СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БРОДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.04.2019г.                                 № 17
с. Бродовое

Об утверждении муниципальной программы "Ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории Бродовского сельского 

поселения Аннинского муниципального района
Воронежской области" в рамках регионального проекта
"Ремонт сельских дорог Воронежской области на период 

с 2019 по 2024 годы"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента РФ от 14.11.2017 № 548 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»  (Пункт 14. Плотность сети автомобильных дорог общего пользования (кроме дорог федерального значения), отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям), Уставом Бродовского сельского поселения, Совет народных депутатов Бродовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области» в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2024 годы».

2.Настоящее решение подлежит обнародованию.
Глава Бродовского 

сельского поселения                                                              Е.И. Косолапов 

Приложение 
к Решению Совета народных депутатов

Бродовского сельского поселения 

от 30.04.2019г. № 17

Муниципальная программа
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области»
в рамках регионального проекта

«Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2024 годы»
2019 год

П А С П О Р Т

Муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области» в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2024 годы»
1. Основные положения

	Основание для разработки программы
	Реализация регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2024 годы», Указ Президента РФ от 14.11.2017 № 548 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (Пункт 14. Плотность сети автомобильных дорог общего пользования (кроме дорог федерального значения), отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям)

	Наименование проекта 
	Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области»



	Срок начала и окончания проекта
	01.01.2019 – 31.12.2023

	Ответственный исполнитель программы
	 Администрации Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области

	Соисполнители программы
	Департамент транспорта и автомобильных дорог Воронежской области



	Координирующий орган
	Рабочая группа по определению приоритетных направлений развития автомобильных дорог местного значения Воронежской области (Приказ департамента транспорта и автомобильных дорог Воронежской области «Об утверждении состава рабочей группы» от 18.07.2018 № 169)


	Основные цели программы
	Уменьшение доли протяженности автомобильных дорог местного значения с низшим типом покрытия (грунтовые дороги) путем проведения на данных дорогах мероприятий по устройству оснований и ремонту дорожных одежд с последующим переводом их в автомобильные дороги местного значения с переходным типом покрытия.

Увеличение доли дорог местного значения с усовершенствованным типом покрытия:

- соединяющие межселенные территории, не имеющие между собой круглогодичной связи;

- проходящие по маршрутам школьного и общественного транспорта;

- обеспечивающие связь с объектами социального значения.

Поддержание в нормативном транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия



	Основные задачи программы
	Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, за счет ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

Обеспечение транспортной доступности до населенных пунктов, а также круглогодичную связь между населёнными пунктами



	Описание программы
	Муниципальная программа, разрабатываемая и реализуемая в целях достижения показателей, установленных в проекте, должна предусматривать:

- учет дорожной сети Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области;

- формирование пообъектных планов работ по годам;

- проведение дорожных работ в целях достижения всех целевых показателей;

- плановые значения всех целевых показателей по годам;

- корректировку программы (ежегодно в IV квартале) в зависимости от ее фактического выполнения за отчетный период, перспективного плана, объемов выделяемого финансирования.

	Принципы формирования объектов ремонта
	1) разделение дорожной сети Бродовского сельского поселения на опорную и вспомогательную сеть.

Опорная сеть – дороги, соединяющие сельский населенный пункт с районным центром; дороги, проходящие по центральным улицам населенного пункта; дороги, обеспечивающие транспортную доступность до объектов социального значения, а также являющиеся маршрутами движения общественного и школьного транспорта.

Опорная сеть должна иметь только асфальтобетонное покрытие, вспомогательная -  покрытие переходного типа (из щебня или гравия, в т.ч. с возможностью устройства усовершенствованного типа покрытия) 
2) составление карты ремонта автодорог Бродовского сельского поселения в соответствии с перспективным перечнем объектов ремонта (в т.ч. с указанием социально-значимых объектов, количества жителей на улице, маршрутов движения с/х техники) 

3) планирование мероприятий по ремонту дорог по принципу комплексного подхода и численности проживающих жителей

4) ремонт автомобильных дорог, непосредственно граничащих с зонами жилой застройки (за исключением полевых грунтовых дорог)

5) соединение межселенных территорий с учетом целесообразности проведения ремонтных работ (отсутствие альтернативных вариантов транспортной доступности)

6) защита программ муниципальными районами в соответствии с подготовленной информацией

	Источники финансирования
	Средства областного бюджета, распределяемые по муниципальным районам в виде субсидий на основании методики расчета, утверждаемой постановлением правительства Воронежской области.

Средства местного бюджета.



Перечень автомобильных дорог федерального значения, проходящих в границах поселения

Под термином «автомобильные дороги общего пользования местного значения» понимается перечень дорог и улиц, включенных в реестр автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования, утвержденный нормативным актом муниципального образования.
Таблица 1
	№ п/п
	Идентификационный 

номер дороги
	Наименование

 дорог
	Протяженность (км) по поселению
	Тип покрытия



	1
	Р-298
	Курск-Воронеж-Борисоглебск
	15
	асфальт

	
	ИТОГО:
	
	15
	


2.Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселения


Перечень дорог местного значения утвержден постановлением администрации Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области от 01.06.2018г. № 39 "Об утверждении перечня автомобильных дорог общего и необщего значения местного значения Бродовского сельского поселения"
Перечень автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения Бродовского сельского поселения

Таблица 2
	№

п/п
	Наименование автомобильной

 дороги
	Населенный пункт
	Идентификационный номер автомобильной дороги
	Протяженность,

м

	1
	2
	3
	4
	5

	
	Улицы
	
	
	

	1.
	Гудовка
	с. Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-01
	2092

	2.
	Дачная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-02
	270

	3.
	Колхозная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-03
	780

	4.
	Коммунальная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-04
	550

	5.
	Ленина
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-05
	830

	6.
	Лесная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-06
	1480

	7.
	Молодежная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-07
	530

	8.
	Набережная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-08
	600

	9.
	Осиновка
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-09
	820

	10.
	Первомайская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-10
	460

	11.
	Подлесная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-11
	800

	12.
	Советская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-12
	3390

	13.
	Юбилейная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-13
	715

	14.
	Озерная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-14
	470

	15.
	Школьная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-15
	175

	
	Проезды
	
	
	

	1.
	от дома № 85 ул. Советская до ул. Дачная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-16
	100

	2.
	от ул. Колхозная до ул. Советская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-17
	370

	3.
	от ул.Советская до ул.Подлесная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-18
	600

	4.
	от ул. Советская,125 до ул.Советская.140
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-19
	85

	5.
	от дороги М 4-Дон до ул.Гудовка,1
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-20
	240

	
	Тупики
	
	
	

	1.
	от дома № 1 по ул.Колхозной до МТФ
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-21
	445

	2.
	от дома № 9 по ул. Колхозная до СТФ
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-22
	350

	3.
	от ул. Школьная,9 до здания Детсада
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-23
	100


3. Структура автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения по типам покрытия на начало 
реализации программы

       Улично-дорожная сеть поселения входит в состав территориальных зон всех населенных пунктов поселения и представляет собой часть территории, ограниченную красными линиями и предназначенную для движения транспортных средств и пешеходов, прокладки инженерных коммуникаций, размещения зеленых насаждений и шумозащитных устройств, установки технических средств информации и организации движения.

На сегодняшний день большая часть основных улиц и дорог сельского поселения  находится в неудовлетворительном состоянии. Основные показатели по существующей улично-дорожной сети населенных пунктов Бродовского сельского поселения сведены в таблице 
Таблица 3
	№

п/п
	Наименование

 автомобильной

 дороги
	Населенный 

пункт
	Идентификационный 

номер автомобильной

 дороги
	Протяженность,

метров
	Вид покрытия

	
	
	
	
	
	асфальт
	щебень
	грунт

	1
	2
	3
	4
	5
	
	
	

	
	Улицы
	
	
	
	
	
	

	1.
	Гудовка
	с.Бродовое
	20-202-820ОП-МП-01
	2092
	
	
	2092

	2.
	Дачная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-02
	270
	
	
	270

	3.
	Колхозная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-03
	780
	780
	
	

	4.
	Коммунальная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-04
	550
	550
	
	

	5.
	Ленина
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-05
	830
	
	830
	830

	6.
	Лесная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-06
	1480
	
	
	1480

	7.
	Молодежная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-07
	530
	530
	
	

	8.
	Набережная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-08
	600
	600
	
	

	9.
	Осиновка
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-09
	820
	
	498
	445

	10.
	Первомайская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-10
	460
	
	
	460

	11.
	Подлесная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-11
	800
	
	
	800

	12.
	Советская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-12
	3390
	1710
	
	1680

	13.
	Юбилейная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-13
	715
	
	
	715

	14.
	Озерная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-14
	470
	
	
	470

	15.
	Школьная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-15
	175
	
	
	175

	
	Проезды
	
	
	
	

	1.
	от дома № 85 ул. Советская до ул. Дачная
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-16
	100
	
	
	100

	2.
	от ул. Колхозная до                 ул. Советская
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-17
	370
	370
	
	

	3.
	от ул.Советская до ул.Подлесная

	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-18
	600
	
	
	600

	4.
	от ул. Советская, 125 до ул.Советская,140
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-19
	85
	
	
	85

	5.
	От дороги М 4-Дон до ул. Гудовка,1 
	с.Бродовое
	20-202-820 ОП-МП-20
	240
	
	
	240

	
	Тупики
	
	
	
	

	1.
	от дома № 1 по ул.Колхозной до МТФ
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-21
	445
	445
	
	

	2.
	от дома № 9 по ул. Колхозной до СТФ
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-22
	350
	350
	
	

	3.
	От ул. Школьная,9 до здания Детсада
	с.Бродовое
	3601001734 НП –ЧС-23
	100
	
	100
	

	
	Итого
	
	
	16252
	5335
	1428
	9489


Показатели существующей улично-дорожной сети Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района

Протяженность 

автомобильных дорог общего пользования в Бродовском сельском поселении Аннинского муниципального района 

Воронежской области

Таблица 4
	№№

п/п
	Значение автомобильных дорог
	Протяженность, км

	1.
	Автомобильные дороги местного значения

в том числе
	16,2

	1.1.
	с усовершенствованным типом покрытия
	5,3

	1.2
	с покрытием переходного типа
	1,4

	1.3.
	грунтовые дороги
	9,5


4. Структура  автомобильных дорог 
общего пользования местного значения по типам покрытия

Автомобильные дороги Бродовского сельского поселения являются важнейшей проблемой. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог зависит решение задач достижения устойчивого экономического  роста сельского поселения, улучшений условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.
  Большая часть автомобильных дорог сельского поселения требует усовершенствованного покрытия, так как на сегодняшний день имеет грунтовое покрытие (таблица). Неудовлетворительное состояние дорог сельского поселения затрудняет движение транспорта в межсезонную распутицу, чем резко ухудшает качество жизни населения.
Структура автомобильных дорог

 общего пользования местного значения Бродовского сельского поселения  Аннинского муниципального района

 Воронежской области

Таблица 5
	№№

п/п
	Значение автомобильных дорог
	Протяженность,

 км
	Доля в общей протяженности, %

	
	Автомобильные дороги местного значения

в том числе
	16,2
	100

	1.
	с усовершенствованным типом покрытия
	5,3
	32,7

	2.
	с покрытием переходного типа
	1,4
	8,6

	3.
	грунтовые дороги
	9,5
	58,7


В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети автомобильных дорог, чтобы обеспечить её ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.

4. Перечень планируемых мероприятий на период 2019-2023 годов с обоснованием выбора объектов.

Реализация настоящей программы предусматривается в 2 этапа:

    1 этап рассчитан на 2019- 2021 годы;

    2 этап рассчитан на 2022-2023 годы.

Определяющими факторами приоритетного  выбора объектов в ходе 1 этапа реализации программы:

- улицы, по которым обеспечивается подъезд к социально-значимым объектам населенных пунктов (школы, детские сады, поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты, административные здания, спортивные сооружения и т.п.);

- улицы, по которым осуществляется проезд общественного транспорта и школьных автобусов;

- центральные улицы населенных пунктов;

- улицы в массовой жилой застройке.

Определяющие факторы приоритетного выбора объектов в ходе 2 этапа реализации программы, помимо указанных по 1 этапу, дополняются следующими:

- дороги, обеспечивающие подъезд к населенному пункту, ранее не соединенному с автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием;

- дороги, обеспечивающие связь между населенными пунктами по кратчайшему пути;

- дороги, примыкающие к автомобильным дорогам общего пользования регионального значения области.

     На основании вышеизложенного в Бродовском сельском поселении запланировано производство ремонтных работ дорожного покрытия, приведенных в таблице № 6, и целевые показатели в абсолютном и относительном значении таблица № 7.
Характеристика объектов ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

Бродовского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области

на период 2019-2023 годы

таблица 6
	№№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование улицы
	Годы реализации
	Обоснование выбора объекта ремонта

	
	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	

	
	
	
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	

	
	ИТОГО:
	
	0,451
	1,731177
	ще бенение
	0,272
	1,090673
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	

	1
	с.Бродовое
	
	0,451
	1,731177
	ще бенение
	0,272
	1,090673
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	

	2
	
	Советская
	
	
	
	
	
	
	0,117
	0,488433
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	0,277
	1,156113
	ще бенение
	Центральная

	3
	
	Юбилейная
	0,451
	1,731177
	ще бенение
	0,272
	1,090673
	ще бенение
	0,16
	0,66768
	ще бенение
	
	
	
	
	
	
	Массовая жилая застройка


Таблица 7
	Целевые показатели

	Год
	общая протяженность
	Абсолютное значение
	Относительное значение (доля в общей протяженности по видам покрытия) 

	
	
	Усовершенствованное покрытие, км
	Покрытие переходного типа, км
	Грунтовая дорога, км
	усовершенствованного, % 
	покрытие переходного типа, %
	грунтовых дорог, %

	2018
	16,2
	5,3
	1,4
	9,5
	32,7
	8,6
	58,7

	2019
	16,2
	5,3
	1,8
	9,1
	32,7
	11,1
	56,2

	2020
	16,2
	5,3
	2,0
	8,9
	32,7
	12,3
	55,0

	2021
	16,2
	5,3
	2,3
	8,6
	32,7
	14,2
	53,1

	2022
	16,2
	5,3
	2,6
	8,3
	32,7
	16,0
	51,3

	2023
	16,2
	5,3
	2,9
	8,0
	32,7
	17,9
	49,4


5. Данные о численности населения в разрезе улиц с.Бродовое
      Данные приведены по состоянию на 01.01.2018 года и отображены в таблице











Таблица 8
	№ 

п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество жителей

	1
	с. Бродовое
	1452

	2
	Улицы:
	

	3
	                                   Советская
	423

	4
	                                   Юбилейная
	83

	
	ИТОГО: по поселению
	1452


6.Картографические материалы

Схема размещения автомобильных дорог общего пользования, располагающихся в границах поселения
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